
СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422610 г.Лаишево,
ул. Первомайская, д.39
тел:   (8-84378) 2-51-51
факс:  (8-84378) 2-55-55

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ

район СОВЕТЫ

422610 Лаеш ш.,
Беренче май урамы, 39 нчы йорт,

тел:   (8-84378) 2-51-51
факс: (8-84378) 2-55-55

№62-РС от 01.06.2023

РЕШЕНИЕ 

КАРАР

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  Совета  Лаишевского
муниципального  района  Республики  от  26.06.2018  №  35-РС  «О  Положении  об
Исполнительном  комитете  Лаишевского  муниципального  района  Республики
Татарстан»

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 N 414-ФЗ "Об общих
принципах  организации  публичной  власти  в  субъектах  Российской  Федерации",
Федеральным законом от 30.04.2021 N 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 22.12.2020 N
454-ФЗ  "О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации  в  части  совершенствования  деятельности  в  области  пожарной
безопасности", Федеральным законом от 29.12.2020 N 464-ФЗ "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи
лицам,  находящимся  в  состоянии  алкогольного,  наркотического  или  иного
токсического опьянения", Федеральным законом от 20.07.2020 N 241-ФЗ "О внесении
изменений в  статью 9  Федерального  закона  "О социальных гарантиях сотрудникам
органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации"  и  Федеральный  закон  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
Федеральным законом от 01.05.2019 N 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  Федеральным законом от 06.02.2019 N 8-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный  закон  "О  воинской  обязанности  и  военной  службе",  Федеральным
законом от 31.12.2017 N 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об
отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской
Федерации", "Бюджетным кодексом Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ,
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд"  от  05.04.2013  N  44-ФЗ
Совет Лаишевского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  решение  Совета  Лаишевского
муниципального  района  Республики  от  26.06.2018  №  35-РС  «О  Положении  об
Исполнительном  комитете  Лаишевского  муниципального  района  Республики
Татарстан» согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации  Республики  Татарстан   в  информационно-телекоммуникационной  сети



Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по
веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

3.  Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на Руководителя
Исполнительного комитета района А.А.Нурмухаметова.

Глава - председатель Совета
муниципального района                                                           И.Ф. Зарипов

http://laishevo.tatarstan.ru/


Приложение
     к решению Совета

Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан

     от 01.06.2023 г. N 62-РС 

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Лаишевского муниципального
района Республики от 26.06.2018 № 35-РС «О Положении об Исполнительном комитете

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан»

1) Абзац 4 пункта 5.7 изложить в следующей редакции:
«Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом района, а другая

половина – Главой (Раисом) Республики Татарстан.»;

     2)  Подпункт 2 пункта 5.11 изложить в следующей редакции:
«Главы (Раиса) Республики Татарстан - в связи с нарушением условий контракта в

части, касающейся осуществления отдельных государственных  полномочий,
переданных органам местного самоуправления  района  федеральными  законами  и
законами Республики Татарстан,  а  также  в  связи  с  несоблюдением  ограничений,  

установленных законодательством;»;

     3)  Пункт 5.12 изложить в следующей редакции:
«Контракт с Руководителем Исполнительного комитета района может быть

расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы (Раиса)  Республики
Татарстан в связи с несоблюдением ограничений,  запретов,  неисполнением
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ "О  противодействии  коррупции",  Федеральным  законом  от  3  декабря  

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным  законом  от  7  мая
2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета
(вклады), хранить наличные денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными  в
результате проверки достоверности и полноты сведений о  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера,  представляемых  в
соответствии с законодательством Российской  Федерации  о  противодействии
коррупции.»;

     4)  Подпункт 9 пункта 5.10 изложить в следующей редакции:
  «9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного  документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,



имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»;

     5)  Пункт 3.3 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
  «-создает муниципальную пожарную охрану;»;

     6)  Пункт 3.3 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
  «-осуществляет  мероприятия  по  оказанию  помощи  лицам,  находящимся  в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;»;

     7)  Пункт 3.3 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
  «-предоставляет  сотруднику,  замещающему  должность  участкового
уполномоченного  полиции,  и  членам  его  семьи  жилое  помещение  на  период
замещения сотрудником указанной должности.»;

     8)  Абзац 10 подпункта 2 пункта 3.2 Приложения признать утратившим 
силу;

     9)  Абзац 11 подпункта 7 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
  «- обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на укрепление
межнационального  и  межконфессионального  согласия,  поддержку  и  развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории
района,  реализацию  прав  коренных  малочисленных  народов  и  других
национальных  меньшинств,  обеспечение  социальной  и  культурной  адаптации
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

     10)  Абзац 18 подпункта 5 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
  «- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению),  сбору,  транспортированию,  обработке,  утилизации,
обезвреживанию,  захоронению твердых  коммунальных  отходов  на  территориях
соответствующих муниципальных районов;»;

11) Абзац 2 подпункта 9 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«- утверждает муниципальные программы;»;

12) Абзац 6 подпункта 2 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«закупка  товара,  работы,  услуги  для  обеспечения  государственных  или
муниципальных нужд (далее - закупка) - совокупность действий, осуществляемых
в  установленном  настоящим  Федеральным  законом  порядке  заказчиком  и
направленных  на  обеспечение  государственных  или  муниципальных  нужд.
Закупка  начинается  с  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  и
завершается  исполнением обязательств  сторонами контракта.  В  случае,  если  в
соответствии с настоящим Федеральным законом не предусмотрено размещение
извещения  об  осуществлении  закупки  или  направление  приглашения  принять
участие  в  определении  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  закупка

javascript:;


начинается  с  заключения  контракта  и  завершается  исполнением  обязательств
сторонами контракта;».


